ad Gallias venit et iunctus Wisigothis Gallias suo iure defendit, quae
[25] a vicinis gentibus premebantur. Theodemir autem Pannoniam invadit et Thessalonicam, et ab Ylario patricio muneri-
[26] bus sumptis loca quae incolerent accipiunt sicque quiescunt. Theodemir obiit, Theodericum relinquens heredem, ut
[27] dictum est, Zenone imperante. A quo Theodericus invitatus et consul factus et in filium adoptatus, missus est Romani
[28] ad liberandum eam a tyrannide regis Thorcilingorum et Rugorum: quam et tercio ingressus sui in Italiam anno opti-
[29] nuit, et regio coronatus est diademate, Alarico super Wisigothos regnante, Sigismundo in Burgundia, qui et eius filiam
[30] habebat, Clodoveo in Francia, Ermenfrido in Toringia, Trasamundo super Wandalos. De Alarico natus est Amalaricus.
[31] Qui cum regnaret in Gallia et Hispania, a Francis apud Barcinonam peremptus, regnum cum vila amisit. Post quem in
[32] Wisigothis Theudis regnans, Agili regnum reliquit, contra quem Athanagildus cum Liberio patricio Romanorum insur-
[33] rexit. Super Ostrogothas vero et in Italia post Theodericum Athalaricus filius filii eius regnavit, cui successit Theodatus.
[34] Quo deiecto Witigis rex creatur, in quo finitum est regnum Gothorum et cessit Romano imperio.
[35] /{fol. 34r} Redeamus iam ad successiones imperatorum et pontificum Romanorum. Maiorianus
[36] quinto anno regni sui contra Wandalos procinctum faciens interficitur Romae contra Wandalos profectum faciens, et Rome Antimus im-
[37] perator efficitur, anno 7. Leonis imperatoris. /{fol. 33*v} Antimus e imperator a Recimero genero suo bello intestino
[38] peremptus, regnum reliquit Avito. Qui ultro recedens Placentiae episcopus factus, regnum liquit Oibrio. Et hic spa-
[39] donum ensibus occubuit. Et Glicerius apud Ravennam caesar factus, a Marcellini sororis filio Nepote vix anno exacto
[40] episcopus ordinatur in portu Romano. Et Nepus fugiens Orestem, qui filium suum Augustulum apud Ravennam impera-
[41] torem creaverat, apud Dalmatias defecit. Cui successit Augustulus, quem ab augustali dignitate Odoacer Herulorum
[42] rex deiecit et imperium obtinuit; et sic augustalis illa sublimitas, quae ab Octaviano cepta est, apud Romam deperiit,
[43] anno ab incarnatione Domini 475, imperii vero 522, ab urbe condita 709, imperii vero 522.
[44] /{fol. 34r} Anno ab i. D. 466. Hilarius sedit Romae a. 6, m. 3, d. 10. Cui successit Simplicius, sedit a. 15, m. 1, d. 4.
[45] Sub huius episcopatus venit relatio de Grecia ab Achacio Constantinopolitano episcopo, affirmans Petrum Alexandrinum
[46] episcopum Euthichianistam hereticum factum. Tunc Simplicius dampnavit Petrum Alexandrinum, eo quod Acatius in-
[47] numera crimina de eo affirmabat, reservato tempore penitentiae. Obiit ergo Simplicius et sepultus est in ecclesia beati
[48] Petri 6. Non. Marci, et cessavit episcopatus dies 6.
[49] /{fol. 33*v} Post captam igitur Romam regnum Gothorum bifaria divisione partitum est, et qui in Italia remanserunt, ditioni
[50] se imperii tradiderunt; reliqui Tolosam Aquitaniae civitatem sibi statuentes sedem. Elegerunt Adulfum regem, qui et
[51] Placidiam duxit uxorem, ut dictum est. Quo septimo anno occiso, Vallia successit, et ei Theodoritus, et Theodorito
[52] Thorsimodus, Thorsimodo quoque Theodericus, et ei Euricus frater eius. Qui Hispanias Galliasque et totam Bur-
[53] gundiam sibi subdens 19 anno regni sui Arelato obiit. Cui successit Alaricus contra quem Clodoveus pugnavit. /{fol. 34r} Gothi
[54] ergo, qui terram Italiae possederunt, et se ditioni imperii Leonis tradiderunt, cum ab Odoacro rege Herulorum et vici-
[55] nis gentibus assidue vastarentur, per legatos Leonem imperatorem postulaverunt, ut Theodericum eis institueret patri-
[56] cium, qui adversariis eorum resisteret. Quod imperator Leo clementer annuens, cum consilio senatus Romam Theode-
[57] ricum direxit, qui a Romanis et Gothis patriciatus honore gloriose susceptus est. Hic ex genere Macedonum fuit.
[58] Idacius enim patricius et Eugenia uxor eius cum essent absque liberis, et haberent in ministerio creditarios pueros,
[59] Theodorum et Liliam Macedones, unde parvuli fuerant advecti, copulaverunt eos invicem. Eugenia iussit puellae, ut in
[60] nocte qua iungerentur quicquid vidisset in somnio sibi referret. Vidit ergo puella somnium, quod arbor de ea exiliens
[61] tam excelsus esset ut nubes penetraret. Quod cum viro narrasset, dicit ad eam: Cum steteris in conspectu dominae
[62] tuae, dices ei, vidisse te hac nocte equum et equam nimiae pulcritudinis, quos sequebatur equus parvulus, ambulantes
[63] in medio dominorum tuorum. Eugenia hoc audiens viro suo nunciat, et putantes liberum futurum, statim utrosque

[Apparate!]

[64] a) Hinc incipiunt varia additamenta, quae parva membranae lacinia inserta continentur, valde difficilia diiudicatu, quoniam
[65] nulla fere argumenti ducis concinnitate et signa appicta interdum evanuerunt. Accurate quantum potui signa secutus
[66] sum et ubique indicavi. URLICHS. b) In – fuere in scedula assuta. c) Huc videntur pertinere verba in superiore
[67] margine atramento eodem verum tenuibus ductibus appicta: Severus... fuco 4. anno occubuit. d) Ostrog. – imperio
[68] in marg. e) Antimus–Domini 596. in scedula assuta.

[1] liberos esse iusserunt, et rebus plurimis ditaverunt. Peperit ergo Lilia filium nomine Theodericum, quem Idacius et
[2] Eugenia, quia esset decorus prudens et fortis et longus, sibi adoptaverunt in filium. Post quorum mortem praecepto
[3] Leonis imperatoris militare iussus, duodecim annis militiam gerens tantae fortitudinis et ingenii praelia gessit, ut ab
[4] omnibus diligeretur. Postremo senatores palatii tanto invidiae dolore eum persecuti sunt, ut inquirerent qualiter iussu
[5] imperatoris interiret. Tholomeus autem quidam de senatoribus cum eo amicitiam iniit, quam usque in diem obitus
[6] custodivit. Susceptus ergo /{fol. 34v} a Romanis et Gothis cum Odoacro qui Romam optinuerat et Herulis plura praelia gessit.
[7] Die igitur quadam inito praelio Theodericus cum Gothis, fugiens Ravennam ingressus est. Ubi Liliam matrem suam
[8] inveniens, ab ea correptus cum inproperio. quod non esset ubi fugeret nisi ut iterum ingrederetur uterum de quo natus
[9] esset, nimium confusus, cum paucis iterum obviam exivit Odoacro et Herulis. Quos dispersos inveniens, cum paucis
[10] eos superat, **pro**sequutusque Odoacrum vinctum cum uxore et liberis interfecit, gentemque et regnum Herulorum delevit.
[11] /{fol. 33*v} Postquam vero Wandali ad Affricam transierunt, Galiciam Suevi sortiti sunt, et rex eorum **Er**miricus regnavit
[12] a. 32, et post eum Recila a. 8, cui Recianus filius successit, et catholicus factus regnavit **ann. 9**. Quo interfecto Maldra,
[13] Frumarius et Reccimundus reges constituuntur. Multis itaque Suevorum regibus in Arriana perfidia permanentibus, tan-
[14] dem regnum Theodorus accepit, qui statim Suevos catholicae fidei reddidit. Cui **Mi**ro successit et regnavit **ann. 13**.
[15] Huic **El**ioricus successit, quem Audeca sumpta tyrannide regno privavit et monachum fecit. Contra **hunc quoque** Leovigildus
[16] Gotthorum rex pugnavit et captum totondit et presbyterum fecit, et sic regnum Suevorum in Gothos transfertur, quod
[17] manserat a. 177. Regnum vero Gotthorum postea duravit a. 380. Leovigildo, regi Hispaniae qui Alarico successit,
[18] Richaredus rex successit, fratre eius Herminigildo martyrio a patre coronato. Hic Richaredus secrete baptizatus, omnes
[19] Gothos Toletum adunatos ad fidem catholicam reduxit, anno ab incarnatione Domini 596.
[20] /{fol. 34v} Tempore a Leonis Ylarius Arelatensis et Claudianus Viennensis clari habentur. **P**yminiola, soror Sancti Yla-
[21] rii Arelatensis, uxor fuit sancti Lupi Trecassinensis, cuius discipulus fuit sanctus Pulchronius
[22] **V**irdunensis. Septem autem simul fuere annis.
[23] Tempore igitur Odoacris regis sedit Romae Felix natione Romanus, patre Felice presbitero, a. 8, m. 11, d. 18.
[24] Fuit usque ad tempora Theoderici. Sub hoc iterum venit relatio de Grecia, Petrum Alexandrinum revocatum ab Acatio
[25] Constantinopolitano, et facto concilio Felix papa dampnavit Acatium cum Petro. Leo **ergo** imperator exactis in imperio
[26] 17 annis obiit anno ab inc. Dom. 474. Successit alter Leo et eodem anno defunctus est. Tunc Zenon imperator effi-
[27] citur, **quod tenuit a. 16**. Sub quo corpus Barnabae apostoli repperitur. Ab hoc relatio venit ut penitens rediret Aca-
[28] tium. Tunc papa Felix misit duos episcopos **Mesenum et Vitalem**, ut si invenirent complicem Petri Acatium dampna-
[29] rent eos. Qui corrupti pecunia non fecerunt iuxta praeceptum apostolicae sedis. Eodem tempore facta synodo invenit
[30] iudicium, ambos episcopos corruptos pecunia, et eiecti sunt a communione. Hic sepultus est in basilica beati Pauli, et
[31] cessavit episcopatus dies 5. Post eum Gelasius natione Afer, patre Valerio, sedit a. 4, m. 8, d. 9. Hic fuit amator
[32] cleri et pauperum et liberavit a periculo et fame urbem. Huius temporibus Manichei in urbe inventi exilio deportati
[33] sunt, et Codices eorum incendio concremati. Hic revocavit Mesenum ad communionem sub satisfactione, et purgatus
[34] receptus est. Hic dampnavit in perpetuum Acatium et Petrum nisi resipiscerent. Obiit 11. Kal. Dec. Fecit tractatus
[35] et hymnos.
[36] Post Zenonem imperavit Anastasius anno **ab incarnatione Domini 490**. annis 27, qui quia catholicos inse-
[37] quutus est favens heresi Euthicetis, fulmine interiit. **Trasamundus^b** Wandalorum rex catholicas ecclesias clausit et 220
[38] episcopos Sardiniam misit. Regnavit a. 27, m. 4. Cui successit Ildiris Honorici filius.
[39] Anastasius papa **natione Romanus** sedit Romae a. 1, m. 11, d. 24. Ab huius communionem subtraxerunt se multi
[40] eo quod sine consilio ecclesiae catholicae communicasset cuidam diacono Thessalonicensi nomine Fotino, qui communi-
[41] cabat Acatio. Et cum vellet **a decessoribus suis dampnatum** occulte revocare Acatium, non potuit, quia divino iudicio
[42] percussus interiit. Suscessit Symmachus 53. a Petro natione Sardus, patre Fortunato, sedit a. 15, m. 7, d. 27. Fuit
[43] tempore Anastasii et Theoderici. Constituit ut die dominico et sanctorum nataliciis canatur Gloria in excelsis. Hic
[44] **inter multa ecclesiarum opera omnibus episcopis per Affricam et Sardiniam exilio religatis omni anno necessaria**
[45] **ministrabat**.
[46] Anno ab inc. Dom. 509. obiit sanctus Benedictus, et in Monte Cassino per **151** annos
[47] iacuit, et post corpus eius in Galliam translatum est anno 660. Tempore Anastasii claruit
[48] **Avitus**.
[49] Hic et Laurentius sub intentione ordinati sunt uno die, et confirmatus est Symmachus, et ordinavit sub intuitu
[50] misericordiae Laurentium episcopum in Nucerna civitate. Post annos 4 zelo ducti quidam de clero et senatu incrimi-
[51] naverunt Symmachum, et facta sunt mala peiora prioribus. /{fol. 35r} Quidam vero de senatu quasi consultius agentes, miserunt
[52] ad Theodericum regem, ut eis destinaret qui ordinaretur apostolicus depositis illis utrisque. Qui contra sacros canones
[53] misit eis Petrum, Altinae civitatis episcopum. Symmachus vero congregans universalem synodum 125 episcoporum, prius
[54] purgavit se de crimine quod de eo ferebatur, deinde tam ipse quam omnes dampnaverunt Petrum a rege missum ut in-
[55] vasorem sedis apostolicae, et Laurentium similiter qui seditiosis assentiens videbatur se ad papatum in-
[56] gerere. Ipse vero in Domino confortatus usque ad diem dormitionis suae permansit aposto-
[57] licus. Audiant qui favorem terreni principis divinae voluntati anteponunt, et intelligant **istam**
[58] **dampnationis sententiam usque ad se dirivari et pertingere, quae a beato Symmacho papa et**
[59] **aliis 125 episcopis in Petrum et Laurentium legitur processisse. Discant hic saltim^c hi, qui**
[60] **apostolicam sedem invaserunt et Romanae ecclesiae praeiudicium fecerunt, qui favorem ter-**
[61] **reni principis divinae auctoritati anteponunt, secundum tam evidens exemplum, dampnationi**
[62] **suae ipsi esse obnoxii; nec malint cum impiis in circuitu ambulare, aut vertiginem capitis sui**
[63] **quae in propatulo est defendere, quam errorem suum simpliciter confiteri et doctrinam**
[64] **suscipere.**
[65] **Zenon^d et Anastasius imperatores Euthichianistae, hi leguntur prius sibi sanctam **eatho-****
[66] **licam** ecclesiam subdidisse, ita ut catholicos episcopos exilio religarent et apostolica traditione

[Apparate!]

[67] a) Tempore – annis in marg. b) Trasam. – filius in marg. c) saltim–anteponunt in marg. d) Sequentia in marg.

[1] postposita sibi consentaneos in eorum sedibus subrogarent. Nam ante horum tempor<a> legun-
[2] tur quidem heretici imperatores catholicos episcopos multismodis vexasse, electioni vero aut
[3] promotioni cuiuslibet pontificis nusquam leguntur se miscuisse. Siquidem sub eisdem Euthi-
[4] chianistis imperatoribus et Constantinopoli et reliquis urbibus legitur innumerabilis fidelium
[5] multitudo cleri et populi pseudoepiscopos eorum nullatenus suscipere voluisse, quia constabat
[6] eos absque sui electione in Dei contemptum et sui erroris augmentum a praefatis principibus
[7] promotos fuisse. Ut enim tradit Anastasius, sanctae Romanae ecclesiae bibliothecarius, in
[8] chronica Theophanis et Georgii Dei cultorum, quam ipse de Greco in Latinum transtulit:
[9] „Vicesimo imperii Anastasii anno, Iohanne Niocetae Alexandrino episcopo heretico mortuo Dioscorus iunior praelatus est
[10] episcopus Alexandriae. Qui cum manus impositionem accepisset, recesserunt multitudines rusticorum dicentes, quia nisi
[11] sicut sancti canones continent fiat episcopus, non recipietur. Principes enim intronizaverunt eum. Dioscorus autem
[12] venit ad Sanctum Marcum, et venientes clerici induerunt eum secundo et iterum eum consecraverunt. Et ita veniens ad
[13] Sanctum Iohannem perfecit collectam. Cum autem esset illic Theodosius filius Calliopii augustalis et Achacius magister
[14] militum, turbae turbatae ceperunt iniuriis afficere filium augustalis, eo quod laudaret imperatorem Anastasium, et insi-
[15] lientes quidam a sede depulerunt eum et interfecerunt. At vero Achacius magister militum quotquot capere potuit
[16] interfecit. Quod audiens imperator iratus est. Porro Dioscorus mitigavit eum. Cumque Constantinopolim venisset
[17] apud imperatorem pro Alexandrinis intercessurus, ab orthodoxis publice conviciis appetebatur. Quam ob rem et ipse
[18] cum ob homicidium intercessisset, cum festinatione recessit.“ Ecce quibus primis auctoribus seculi principes
[19] suos pontifices nituntur Dei ecclesiae promovere. Sequuntur autem horum hereticorum
[20] exempla quidam Grecorum imperatores regni sui urbibus suos episcopos imponentes, Roma-
[21] nae vero urbi in hoc pepercerunt. Decretum tamen electionis a clero et senatu susceptum sibi
[22] mitti statuerunt. priusquam futurus pontifex consecratur. Quod cum legatur sepius directum
[23] fuisse, nusquam tamen legitur eos Romanorum electionem mutasse aut reprobasse. Hoc
[24] tamen quia Deo erat contrarium, ut ecclesia pontifice careret, usque dum qui decretum
[25] ferebat iret et rediret, penitus respuerunt sequentes imperatores, religione praestantes, quod
[26] liquido cognoscere possumus in praeceptis Constantini principis ad Benedic<tum> 2 episcopum et
[27] clerum et populum Romanum. Itaque qui attendit alios Grecorum imperatores decretum sibi
[28] mitti voluisse, attendat eos nunquam <Rom>ana<m> electionem mutasse, attendat etiam posteros eorum, quia hoc Deo contrarium erat, penitus
[29] respuisse>.^a

[29] Post Anastasium Iustinus senior accepit imperium anno ab inc. Dom. 517; regnavit an-
[30] n. 8. Ormisda Campanus sedit Romae anno ab inc. Dom. 511^o; sedit a. 8, d. 14, patre Iusto de Frisnone. Hic con-
[31] stituit clerum et psalmos erudit. Post hunc Iohannes Tuscus, patre Constantio, a. 2, m. 8, d. 15. Hic Constan-
[32] tinopolim veniens ad portam quae vocatur Aurea, in conspectu omnium roganti caeco lumen reddidit. Qui cum re-
[33] disset et Ravennam venisset, Theodericus eum cum comitibus carceris afflictione peremit, invidia ductus quod catholicae
[34] pietatis defensor Iustinus honorifice eum suscepisset; quo etiam anno Symmachum et Boetium patritios occiderat, et
[35] ipse 99. post hoc facinus die morte subita sequenti periit anno. Episcopi de exilio, quo per Affricam et Sardiniam
[36] tenebantur, revertuntur post annos 74 hereticae profanationis. Iulianus Viennensis ecclesiae episcopus claruit. Childer-
[37] ricus enim, qui et Ildiris, Honorici filius ex Eudochia captiva Valentiniani filia ortus, post Trasamundum Wanda-
[38] lorum regnum optinuit. Hic pro sacramento quo erat astrictus, ne, quamdiu regnum teneret episcopos ab exilio ne
[39] revocaret, antequam regnum acciperet, catholicos sacerdotes quos Trasamundus dampnaverat, ab exilio revocavit. Quem
[40] Gilimer sumpta tyrannide regno privavit, qui et Childemeris dictus est et regnum optinuit. Iustinus non multo
[41] post bellum in Persas movens, cum Calcedonem pertransisset, morbo periit, et Iustinianus in regnum elevatur. Qui
[42] cum regem Persarum oppressum vinctum teneret, honorifice eum in cathedra sedere iussit, querens ab eo civitates et
[43] provincias rei publicae. Cumque ille diceret: Non dabo, et Iustinianus econtra verbo rustico responderet: Denras, ob
[44] hoc illo in loco civitas fundata nomen accepit Denras. Receptis ergo provinciis et civitatibus plurimis, permisit eum
[45] in Persas regnum recipere, et cum magno triumpho reversus est Constantinopolim. Qui cum unico amore diligeret
[46] Belsarium, instituit eum patricium in illis partibus Affricae quae a Wandalis non fuerat occupata. Senatus autem zelo
[47] ductus suggestit de eo imperatori quod deiectionem eius meditaretur, ut ipse in regnum sublimaretur; et ob id zelum
[48] ducens adversus Belsarium, iubet eum Wandalos expugnare, a quibus multae militum legiones sepe fuerant trucidatae.
[49] /{fol. 35v} Belsarius timens Wandalos, adhortante Antonina uxore sua christiana, votum vovit Deo se futurum christianum, si
[50] possent Wandalos superare. Wandalis super litus maris castra metantur, Belsarius econtra terrestri praelio et Antonina
[51] navali procedere parant. Cum iam prope conflictum essent, Antonina cum suis egressa, omnes mulieres et liberos
[52] Wandalorum delevit, nec animal ex illis vivere permisit. Quod ubi Childemer audivit, retrorsum ad castra rediens,
[53] destructa phalanga praelii a Belsario et Antonina, terra marique vallatus cum suis omnibus ad internecionem cesus est.
[54] Qui fugiens cum duodecim tantum Wandalis in castro tuto se recepit, ubi coartatus petebat Belsarium, ne ligatum eum
[55] imperatori praesentaret. Quo promittente non se eum ferro, non ligno, non corrigia, non ere ligandum, Childemeris
[56] se reddidit. Quem Belsarius catena argentea constrinxit, sociosque eius interfecit, ipsumque Iustiniano praesentavit;
[57] quem ille in palatio suo habitare iussit, sed sputis et opprobriis graviter obpremebatur. Petensque imperatorem ait:
[58] Habitatores ait palatii tui sputis et opprobriis opprimunt me; quorum ego si iuberis duodecim et ego unus cum equo quem
[59] habui ante conspectum gloriae tuae armati accederemus ad praelium, cognosceres, cui ex nobis utilitas sit aut ignavia.
[60] Quod cum Iustinianus duodecim militibus iussisset, ille dum eos aggreditur fugam fingens, omnes singulatim interfecit.
[61] Post hec iussu imperatoris eunuchus factus, in provincias vicinas contra Persas patricius ordinatur, et sic regnum Wan-
[62] dalorum finitum est anno ingressionis eorum in Hispaniam 97, quod manserat a. 113. Senatus iterum Belsarium Iusti-
[63] niano facit odiosum. Quam ob rem ab honore patriciatus deponitur. Iterum quendam Florianum in imperio nituntur
[64] sublimare et Iustinianum deicere. Qui petens Belsarium ut se adjuvaret, nuncios misit ad eum. Et ille fingens se

[Apparate!]

[65] a) Hic quaedam discerni nequeunt. b) et – 113. in marg.

[1] Florianum adorare vallatus pueris suis Florianum gladio percussit et omnes inimicos suos qui erant cum eo, coronam-
[2] que auferens **de** capite Floriani imposuit capiti Iustiniani, reddens ei **bona pro** malis.
[3] /{fol. 35v} **A. 525.** Iustinianus imperator **anno 525** Iustini maioris nepos regnavit a. 36. Quo defuncto **h**
[4] Constantinopolim Iustinus a. 563. ambivit imperium, vir iniquus et /{fol. 36r} cupidus.
[5] Tempore^a Iustini Pantagathus Viennensis quinque annis, cui successit Ysi**ch**ius. /{fol. 35v} Tempore^b Iustiniani imperatoris
[6] Dominus Viennensis episcopus floruit.
[7] Teodericus igitur Gothorum rex, de quo supra retulimus, cum tempore Leonis imperatoris renuisset sub**di**
[8] ditioni imperii, **25** annis cum magna felicitate regnavit. **Fi**unt omnes anni quibus regnavit in Italia 32 anni,
[9] a finibus Pannoniae usque ad Rodanum fluvium, a Tyrreno mari usque ad Alpes Penninas et Yseram fluvium. 14. anno
[10] regni sui basilicam sancti Iuliani Brivatae columnis mirificis ornatam extruxit. Civitates omnes
[11] quas regebat miro opere restaurare et munire sollertissime fecit. Palatium splendidissimum Papiae quae Ticinum co-
[12] gnominatur, Ravennae quoque et Veronae fabricare iussit. Cuius filiam Sigismundus Burgundionum rex habuit uxorem.
[13] Post^c quem suscepit regnum Athalaricus filius filiae eius et ei Theodatus. Quo deiecto Vitiges rex creatur, et hic a
[14] Iustiniano per Belsarium victus optinetur, et Constantinopolim ductus patricius creatur. Sic regnum Gotthorum post
[15] a. 2300. Romano**rum** cessit imperio.
[16] /{fol. 35*r} Amator^d episcopus Silverio papae: A quibusdam, pater dilectissime, audivimus vos a sede sancti Petri iniuste pul-
[17] sum et exilio dampnatum. Quod nimis grave ferentes misimus vobis argenti libras 30 ad vestram vestrorumque sustenta-
[18] tionem. Silverius papa Amatori episcopo: **Ante** omnia patritia mihi infesta erat, quod non restituebam Antemium dudum patri-
[19] archam Constantinopolitanum, quem Agapitus praedecessor meus meritis suis donavit. Urgente **eius** iussione exierunt falsi
[20] testes, dicentes adversum me crimina quorum numquam particeps fui. Sed dum multi in illa accusatione persisterent,
[21] timuit Wilisarius patritius noster, et mandavit me ad se venire pacifice pro quibusdam ecclesiasticis dispositionibus in pa-
[22] lacium principis, et ad primum et secundum velum retinuit omnem clerum et populum qui mecum veniebat, et nullum per-
[23] misit introire nisi me solum et Vigilium **d<iaconum>** nostrum. Me vero vi retentum et ante praedictam patriciam deductum miserunt
[24] quo modo sustentor in exilium, pane tribulationis et aqua angustiae. **Ego t<amen>** propterea **non** dimisi nec dimitto officium meum,
[25] sed cum episcopis quos congregare potui, eos qui talia erga me egerunt anathematizavi, et una cum illis apostolica**rum** et
[26] synodali auctoritate statui, nullum umquam decipiendum, sicut deceptus sum, et si aliquis deinceps ullum episcoporum ita
[27] deciperet, anthem<a> **maranatha** fieret in conspectu Dei et sanctorum angelorum. Silverius Vigilio: Quia contra iura canonica
[28] temporibus Bonifacii papae ipso vivente successor eius designari conabar, nisi tibi amplissimi senatus obviasset iustitia,
[29] tunc providentia pastoralis tua debuerant execranda iam **a<uspi>**cia detruncari. Sed dum parvum vulnus in te neglectum est,
[30] insanabilis adcrevit apostamia, quae nisi ferro altius abscidatur, fomentorum non poterit sentire medicinam. Quippe nequis-
[31] simi spiritus audacia ambitionis frenesi**am** concipiens in illius apostolici medici cui animas ligandi solvendique potestas con-
[32] cessa est versari contumeliam, novumque scelus erroris niteris rursus inducere, et in morem Symonis cuius te discipulum
[33] ostendis, data pecunia meque repulso, qui favente Domino tribus iam emensis temporibus ei praesideo, tempore meo niteris
[34] invadere. Habe ergo cum his qui **tibi con<sen>**ciunt plenae dampnationis sententiam, sublaturumque tibi nomen et munus ministerii
[35] sacerdotalis agnosce, Spiritus sancti iudicio et apostolica a **nobis** auctoritate dampnatus. Sic enim decet fidem sancto-
[36] rum patrum in ecclesia servare catholica, ut quod habuit amittat, qui improba temeritate quod non accepit assumpserit.
[37] /{fol. 35*r} Iustinianus 3. imperii anno promulgavit, ne militarent nisi catholici soli, dans hereticis inducias **menses 3 us<que>**
[38] sent ad conversionem. Hunc adiit Agapitus papa pro quibusdam rogaturus, sed sentiens eum Euthicelam factum, cum
[39] eum argueret, et ille graves ei minas intentaret, ait papa: Ego ad Iustinianum christianissimum venire desideravi, sed
[40] Diocletianum inveni. At ille videns eius constantiam inconcussam et inadulatam, ad catholicam fidem cum multis regres-
[41] sus est. Anthimum quoque regiae urbis episcopum praefatae hereseos defensorem publice **convictum** <commu>nione privavit, et non
[42] multo post in eadem urbe defunctus est; cui successit Silverius. Belisarius post hec Carthaginem cepit, cum 95 annos
[43] Wandali **l<ocum>**^f tenuissent, et omne Wandalorum regnum et stirpem delevit. Silverius itaque cum rogaretur ut Anthimum
[44] restitueret, noluit. Ob hoc a Belisario nolente captus ex praecepto Theodoraе augustae in Pontia insula exulans obiit.
[45] /{fol. 35*v} Nomina pontificum Lugdunensium ab inicio: Photinus martyr. Hyreneus martyr. Za-
[46] charias. Helius. Faustinus. Verus. Iulius. Tolomeus. Vocius. Maximus. Tretradius.
[47] Verissimus; hic interfuit Sardicensi synodo 4. Sanctus Iustus. Sanctus Alpinus. Marti-
[48] nus. Sanctus Antiochus. Elpidius. Senator. Sanctus Eucherius. Salonius. Sanctus
[49] Veranus. Sanctus Paciens. Sanctus Lupicinus, tempore Wandalicae persecutionis. Ru-
[50] stitius. Stephanus. Viventius. Sanctus Lupus, tempore Sigismundi et Clodovei, Lycon-
[51] cius. Sanctus Sacerdos, tempore Childeberti. Sanctus Nicetius, tempore Childeberti eius-
[52] dem. Sanctus Priscus; hic auctor synodorum 219 22. et 24. extitit. Sanctus Etherius; huic
[53] scrib. beatus papa Gregorius. Secundinus. Arigius. Tetricus. Gandericus. Viventius.
[54] Sanctus Aonemundus martir. Sanctus Genesis. Sanctus Lamdebertus; **qui Clippiaco in palatio regali sanctum Ansbertum**
[55] **Rotomagensem consecravit antistitem.** Huius tempore obiit
[56] sanctus Bonitius et Lugduni est sepultus, ~~qui Clippiaco in palatio regali sanctum Ansbertum~~
[56] **Rotomagensem consecravit antistitem.** Sanctus Gudinus. **Eoaldus**^e. Hic est Fulcoaldus
[57] episcopus, qui corpus sancti Boniti^f Arvernensibus reddidit. Madalbertus. Ado. Eldoynus.
[58] Leidradus tempore Karoli Magni; hic restauravit Lugdunensem aecclesiam post destructionem
[59] Wandalicam. Agobardus doctrina clarus tempore Ludovici Pii. Amolo, cuius tempore, ut
[60] idem ipse testatur, et Egilmarus Viennensis, Bartolomeus quoque Narbonensis, Stephanus
[61] Belgicensis, Alteus Eduensis, Odolmannus Mattiscensis, in epistola missa Rodulfo Byturic(ensi)
[62] archiepiscopo et omnibus episcopis Aquitaniae Novempopulanae et Narbonensis primae, per
[63] 300 fere annos Lugdunensis **ec**clesia **que** primatum aecclesiarum in Gallia ab ipsis temporibus
[64] apostolorum optinet^g, vices Romanorum pontificum pro suae sanctitatis merito optinuit. Re-

[Apparate!]

[65] a) Tempore – Ysielnus in marg. b) Tempore – floruit in marg. c) Post – imperio in marg. d) Sequentia omnia

[66] usque ad finem catalogi pontificum Lugdunensium in folio assuto. e) fulc deletum. f) vox deleta. g) optinet legi videtur.

[1] migius tempore Karoli Calvi. Sanctus Aurelianus legatus Romanae sedis; post quem fuit
[2] Agri^mus Linguonensis qui non habetur in numero. Aluvala. Bernardus. An^sterius. Re-
[3] migius. Anschericus. Wido. Amblardus. Borchardus senex. Borchardus iuvenis. San-
[4] ctus Odelricus. Halinardus. Sanctus Gebuinus. Hugo^a.
[5] /{fol. 36v} Langobardorum igitur gens priusquam hoc nomine vocaretur egressa de Scatanavia quae est **inter** Danubium et
[6] mare oceanum, Danubium transmeavit. Cum a Hunis interrogati fuissent, quae gens terminos eorum ausa fuisset **in-**
[7] **trare** et eis bellum conarentur intrare, illi mulieres **suas** praeceperunt comam capitis ad maxillas et mentum religare, ut
[8] habitum virorum similarent, ut ipsa sua multitudine hostes terrerentur, eo quod mulierum comae ad instar barbae valde
[9] longae esse viderentur; et exclamaverunt omnes: Haec est gens Langobardorum. Et ita bellum ineunt, Hunos superant,
[10] partem Pannoniae invadunt. Narsis ergo patricius cum esset eunuchus, et Sophia uxor Iustini imperatoris apparatus
[11] muliebrem ex auro factum ei misisset, ut filaret et pensa lanarios et non populum regeret, ille iratus respondit:
[12] Filabo filum de quo Iustinus et uxor eius ad caput venire non poterunt. Hic^b Totilam Gothorum regem occidit, sed
[13] accusatus per invidiam a Romanis recessit Neapolim Campaniae. Et Langobardos a Pannoniis invitans in Italiam cum
[14] rege Alboino introduxit, qui Glodesindam filiam Clotharii regis **fili** Clodovei magni duxit uxorem, Qua^c defuncta aliam
[15] duxit uxorem cuius matrem occiderat, a qua et ipse veneno periit. Hic invasit ut dictum est Italiam, [et] obsedit Ro-
[16] mam <et> vastavit... Langobardi ergo elevato^d rege super se Clyp nomine irruentes Galliis, Amatium patricium perimunt
[17] et multas strages faciunt, pro quo Mummolus patriciatum assumpsit.
[18] His ergo diebus apud Constantinopolim cum amentia quam incurerat mortuo Iustino 17. anno regni sui, Tybe-
[19] rius qui cum Sophia uxore Iustini regnum regebat, invasit imperium **quod** et tenuit a. 6, m. 10, d. 8. Qui et largissimus in
[20] elemosinis fuit. Sophia adversus Tyberium insidias parans, Iustinianum Iustini nepotem in regnum voluit sublimare.
[21] Quod cernens Tyberius, expoliata eam thesauris et segregatis ab ea pueris, in custodia iussit retrudi. Iustinianum
[22] obiurgatum multo postmodum amore dilexit.
[23] Post Iohannem papam quem Teodericus rex carceris afflictione peremit, Felix natione Samnius, patre Castorio,
[24] sedit a. 4, m. 2, d. 13. Post eum Bonifacius Romanus, patre Praeieto de Celio monte, a. 2, m. 4, d. 6. Iohannes^e,
[25] qui et Martirius, post Bonifacium sedit annis 2, m. 4, d. 6, obiit 6. Kal. Iun. et cessavit episcopatus diebus 5. Et
[26] successit ei Agapitus Romanus, patre Gordiano presbitero, m. 11, d. 19. Inter Agapitum et Silverium d. 29. Silverius
[27] Campanus, patre Ormisda, episcopo Romae a. 1, m. 5, d. 11. Anno ab inc. Dom. 538. indictione 1. Vigilius Ro-
[28] manus, patre Iohanne consule, a. 17, m. 6, d. 26. Anno^f praesulatus papae Vigili 14, indictione 14,
[29] anno ab inc. Dom. 551^o. quinta synodus Constantinopolitana. Anno Iustiniani Iustini maioris ne-
[30] potis 26. Vigilius a Iustiniano in exilium truditur; revocatus cum Romam reverteretur, in Sicilia civitate Syracusana calculi
[31] dolore moritur. Pelagius Romanus, patre Iohanne vicariano, a. 11, m. 10, d. 18. Hic ordinatus a duobus episcopis
[32] et uno presbitero. Inter Pelagium et Iohannem d. 26. Iohannes Romanus, patre Anastasio, a. 12, m. 10; d. 26. Hic
[33] restauravit cimiteria martyrum et constituit per dominicas oblationes et luminaria. Benedictus Romanus, patre Bonifacio,
[34] a. 4, in. 1, d. 28. Inter eum et Pelagium d. 5.
[35] Anno ab inc. Dom. 582. Mauritius imperator successit Tyberio, regnavit a. 21. Post Be-
[36] nedictum sedit Romae Pelagius Romanus, patre Unigildo, a. 10, m. 2, d. 10. Eo **tempore** /{fol. 36v} tantę fuerunt pluviae, ut videre-
[37] tur diluvium redisse. Tanta clades quantam nullus meminit a seculo fuisse, qua etiam Pelagius papa **interiit** et Gre-
[38] gorius doctor electione cleri et populi pontificatum Romanae suscepit ecclesiae, anno imperii
[39] Mauricii 10, ab incarnatione Domini anno 591^o, indictione 10, epacta 22, concurrente 8^o. natus
[40] Romanus, patre Gordiano, sedit a. 13, m. 6, d. 10. Hic fecit ut missa caneretur supra corpus beati Petri apostoli.
[41] Anno pontificatus 4, indictione 13. congregata synodo 24 episcoporum **ad corpus** beati Petri apostoli de necessariis ecclesiae tracta-
[42] vit. Hic missis Britanniam Augustino, Mellito, Iohanne et aliis pluribus monachis ad Christum Anglos convertit.
[43] **Tempore^g Leovigildi <Na>matus Viennensis episcopus floruit, qui eodem anno quo Iustinus amens factus est, obiit.**
[44] Hermenigildus Levigildi Gothorum regis filius ob fidei catholicae confessionem regni privatus infulus a patre
[45] Arriano et carceri iniectus, ipsa dominicae resurrectionis nocte securi in capite percussus, regnum caeleste rex et mar-
[46] tyr intravit. Cuius frater Recharedus rex Gothorum prius secretius baptizatus est, et post omnes Gotthos qui tunc Ar-
[47] riani erant Toletum adunari iussit **quinto** anno pontificatus Gregorii, et praesentari sibi omnes sectae Arrianae libros,
[48] quos et **concremari** fecit, et omnes Gothos baptizari mandavit.
[49] Philippus quoque Viennensis episcopus vixit, cui successit Euanthius vir sanctus, qui cum sancto Prisco Lugdu-
[50] nensi et Artemio Senonico et Remigio Bituricensi et aliis sanctis episcopis, Siagrius quoque Eduensi, 20 capitula robo-
[51] ravit; cui successit Verus, cuius diaconus fuit sanctus Desiderius Eduensis, et ei successit Domnolus in redimendis
[52] captivis strenuus, eique successit Etherius tempore Eraclii imperatoris.
[53] Eo anno uxor Ainulfi imperatoris Persarum virum suum relinquens cum quattuor pueris et totidem puellis, ad
[54] sanctum Iohannem Constantinopolitanum episcopum veniens dixit, se unam esse de populo, et baptizata est, quam sus-
[55] cepit de lavacro sancto uxor Mauricii imperatoris. Quae cum sepius per legatos repeteretur et uxor eius esse nescire-
[56] tur, augusta videns eam pulcherrimam et suspicata ne ipsa esset quae querebatur, ostendit eam legatis. Quam illi **viden-**
[57] **tes**, et agnoscentes nullum ab ea responsum audire potuerunt nisi prius baptizarentur. Illi animo volenti gratiam bap-
[58] tismi acceperunt. Quibus illa **h.** dedit responsum, non se ad virum redituram, nisi ille primo baptismi perciperet gra-
[59] tiam. Quod cum imperatori Persarum nunciatum fuisset, legationem misit ad Mauricium imperatorem, ut sanctus Iohan-
[60] nes veniret Antiochiam, a quo baptismum salutis acciperet. Quod et Mauricius fieri iussit cum infinito apparatu. Ibi
[61] baptizatus est imperator Persarum cum sexaginta milibus virorum, et a sancto Gregorio Antiocheno de fonte susceptus.
[62] Petiit autem ab imperatore Mauricio episcopos cum clero sufficienti, quod et ille concessit, et sic summa celeritate omnis
[63] Persida Christo domino credidit. Eodem tempore anno ab inc. dom. 598. inventa est tunica Domini inconsutilis in
[64] civitate Zafath, et a Gregorio Antiocheno et Thoma Iherosolimitano et Iohanne Constantinopolitano cum aliis multis epi-
[65] scopis facto triduo ieiunio levata cum arca marmorea, ita levi facta ac si de ligno fuisset, ordine pedestri Hierosoli-
[66] mam cum devotione sanctissima perducta, et in loco ubi crux Domini adoratur cum triumpho posita.
[67] **Tempore^h Mauricii imperatoris, pontificatum Romanae ecclesiae agente papa Gregorio**

[Apparate!]

[68] a) aliis manibus alamentove subiiciuntur: **Parvus** Ioscerandus **parvus**. Humbaldus, ~~Vizeliacensis abbas~~. Rainaldus **Vizeliacensis abbas**. Falco. Pe-
[69] trus. Amedeus obiit in itinere [itere c] Iherosolimitano. Hunbertus qui superest adhuc, v. supra p. 282. b) Hic – Cam-
[70] paniae in marg. c) Qua – vastavit in marg. d) e. r. s. s. C. n. superscr. e) Ioh. – quinque in marg. f) Anno
[71] – moritur in marg. g) Tempore – obiit in marg. h) Tempore – archiepiscopo in marg.

[1] a. 9. constructio cenobii Flaviniacensis in castro praenominato facta est a domno Widrado,
 [2] et Magoaldus abbas ordinatus est, anno ab inc. Dom. 601, indictione 5. /{fol. 37r} Anno primo Theode-
 [3] rici regis, qui erat ab inc. Dom. 606, Focae vero imperatoris 3, idem domnus Theodericus
 [4] testamentum domni Widradi de castro seu coenobio Flaviniacensi sigillo suo confirmavit
 [5] factum, et corroboravit apud Sinemurum, secundo post transitum sancti Gregorii anno,
 [6] primo scilicet papatus Saviniani, praesidente Lugdunensi aeclesiae Secundino archiepiscopo.
 [7] /{fol. 36v} Anno ab inc. Dom. 602.^a Focas dux et patricius rei publicae victor a Persis rediens, Mauricium imperato-
 [8] rem interfecit, et imperium assumpsit; regnavit annos 8.^c Eo anno Etherius Lugdunensis archiepis-
 [9] copus obiit, in cuius loco substituitur Secundinus. Anno Focae 2, indictione 9, /{fol. 37r} epacta 26, con-
 [10] currente 4, ab inc. Dom. 605.^d beatus Gregorius migravit ad Dominum, regnantibus in Fran-
 [11] cia Theoderico et Theodeberto fratribus. Successit ei in episcopatu Romanae ecclesiae post d. 22 Savinia-
 [12] nus Tuscus, patre Bono de civitate Blera, sedit a. 1, m. 5, d. 8. Hic addidit luminaria in ecclesia beati Petri. Post
 [13] eum sedit Bonifacius III. Romanus, patre Iohanne^e, m. 8, d. 22. Hic rogavit imperatorem ut statueret Romanam eccle-
 [14] siam caput esse omnium ecclesiarum, quia Constantinopolitanam se primam scribebat. Bonifacius III. de civitate Valeria
 [15] natione Marsorum, patre Iohanne medico, sedit a. 6, m. 8, d. 13. De hoc legitur in ecclesiastica hystoria,
 [16] quod impetravit a Foca donari ecclesiae Christi templum Romae quod Pantheon vocabatur^g, cuius <...> papatus.^h anno
 [17] Focas obiit. Cum enim Heraclius patricius esset universarum Affricae provinciarum, et Focas imperium nequissime
 [18] regeret, et modo amentiae thesauros in mare proiceret, dicens se Neptuno munera dare, senatores cernentes quod vellet
 [19] imperium per stultitiam destruere, factione Heraclii Focatem apprehensum manibus et pedibus truncatis, lapide ad collum
 [20] ligato, in mare proiecerunt, et Heraclius consensu senatus sublimatur in regnum anno 607ⁱ. Cum infestatione Persarum
 [21] multae imperii provinciae vastatae fuissent temporibus Mauricii et Focatis imperatorum, temporibus eius Persae Calche-
 [22] dona civitate vastata Constantinopolim quoque sedem imperii destruere moliebantur, multasque^k Romanorum provincias
 [23] et ipsam Ierosolimam invadunt, et destruentes ecclesias et sancta profanantes inter reliqua ornamenta etiam vexillum
 [24] sanctae crucis abducunt. Contra quos Heraclius aciem dirigit, et ipsi duo exercitus principes singulari certamine omni-
 [25] bus ex utraque parte eventum rei expectantibus congregiuntur, Heraclius victor caput Persae praecidit, et totum Per-
 [26] sarum exercitum ad sedes proprias regredi compulit. Post hec evectu navale Persidam ingreditur, tribusque circiter
 [27] annis Persida vastata, suae eam ditioni subiecit, lignumque dominicum reportavit. Postmodum Persas rebel-
 [28] lantes iterato superat et sibi subiecit. Qui cum esset pulcherrimus aspectu, fortissimus viribus, pugnator egregius, litteris
 [29] etiam apprime eruditus, cernens in syderum signis a circumcisis gentibus imperium devastandum, direxit nuncios ad Da-
 [30] gobertum regem Francorum, petens ut omnes Iudeos regni sui baptizari praeciperet, quod et ipse decreto fieri statuit per
 [31] omnes provincias imperii.
 [32] Anno^l imperii Heraclii imperii 8. natus est Mahamet, qui cum esset infantulus, defu<ncto> patre
 [33] et matre, adhesit <cuidam> viduae quae et nutrieba<t eum>. Cumque adolevisset cepit per scholas christiano-
 [34] rum ire et auditori<is eorum> interesse, et quae ibi audiebat, domi hominibus gentis suae referebat.
 [35] At illi mirabantur tantam in eo sapientiam, cum audirent ab eo quae <numquam> audierant. Die igitur
 [36] quadam cum reverteretur ab audi<toris>, obvium habuit diabolum habentem os aureum, et di-
 [37] centem se esse Gabrielem archangelum missum a Deo ad ipsum, ut praedicaret genti suae
 [38] quae audierat et sciebat. Tunc cepit praedicare Mahamet, ut derelinquerent idola manu facta
 [39] et adorarent creatorem qui fecit quae sunt. Cumque plures adhererent illi et ut prophetam
 [40] eum haberent, congregatis qui secum erant arma sumpsit, et ut rex et propheta quos poterat
 [41] sibi subiciebat, et regnavit in Damasco, et caput regni eius Babylonia civitas fuit.
 [42] Agarenorum igitur gens circumcisa, qui et Sarraceni dicuntur, egressa a latere montis Caucasi super mare Cas-
 [43] pium, cum in nimiam multitudinem coaluissent, tandem arma sumentes, provinciis Heraclii imperatoris vastandis irruunt,
 [44] contra quos Heraclius direxit exercitum. Sed Sarraceni milites superant, eosque gladio graviter trucidant, ita ut 150
 [45] milia militum interficerent. Spolia eorum Heraclio offerunt, quae ille recipere noluit, cupiens super Sarracenos vindi-
 [46] care, et mittens legationem, portas quas Alexander Macedo super mare Caspium aereas fieri et serrare praeceperat, pro-
 [47] pter inundationem gentium saevissimarum, /{fol. 37v} quae ultra Caucasi montis culmina habitabant, easdem portas aperire praece-
 [48] pit, indeque centum milia pugnatorum auro locatos contra Sarracenos mittit ad praelium. Cumque non procul a se
 [49] invicem castra metarentur, utriusque exercitus ut mane facto confligerent, eadem nocte Dei virtute exercitus Eraclii per-
 [50] cutitur, quinquaginta enim eorum milia in stratis suis mortui sunt. Quo facto terrii milites ad propria sunt reversi.
 [51] Sarraceni, ut ceperant; provincias devastant. Cum iam Hierosolimis propinquassent, Heraclius videns, quod non posset
 [52] eis resistere, nimio amaritudinis merore adreptus, ad ultimum infelix Euthicetis heresim sectans et Christi cultum relin-
 [53] quens, habens uxorem filiam sororis suae, post annum regni sui 27. crudeliter vitam finivit. Heraclonus^m cum
 [54] matre sua Martyna regnavit annis 2, cui successit Constantinus frater Heraclii mensibus 6,
 [55] anno dominicae incarnationis 634, pontific(ante) Honorio, indictione 7 et ei successit in regnum
 [56] sub tenera aetate et consilio Constantinus filius eius, qui et Constans, cuius tempore res publica a Sarracenis
 [57] nimium vastatur. Duravit hec vastitas per annos 47 usque ad tempora Constantini superius nomi-
 [58] nati. Tunc est Hierosolima capta et ceterae eversae civitates, Aegyptus superior et inferior
 [59] revaditur, Alexandria capitur et predatur, Affrica tota vastatur, Asia et Europa quatiuntur,

[Apparate!]

- [60] a) Sic e corr. litteris quibusdam erasis. c) superscr. atram. paulo nigriore. d) Haec ultimo verba atram. magis nigro
 [61] suprascr. e) Quaedam hic erasa sunt. g) Lacuna septem fere vocab. in rasura. h) Unum vocab. erasum videtur.
 [62] i) Numeri suprascr. k) multasque – abducunt in marg. l) Anno – civitas fuit in marg. m) Her. – ind. 7. in
 [63] marg. duabus codicis exarata.

- [1] et omnia regna mari contigua pervagantur. Constantinopolis tantum cum Traciana provincia
[2] et paucis insulis et Romana provincia ditioni imperii remanserunt.
[3] <Hono>rius papa Apellinarista <fact>us est.^a
[4] Anno^b inc. Dom. 651, 11. Kal. Mai. ordinatio domni Widradi abbatis, cum locum Flavinia-
[5] censem 48 annis Magoaldus abbas rexisset.
[6] Anno ab inc. Dom. 665, papa Vitaliano, adventus Benedicti in Gallias, et sequen<ti a>nno obiit
[7] sanctus Amandus Tungrorum episcopus. cui successit sanctus Remacius anno imperii Con-
[8] stantini 22, et ei Theodardus, et Theodardo sanctus Lambertus.
[9] Bonefacio igitur papae post dies 25 successit Deusdedit Romanus, patre Stephano subdiacono, sedit a. 3, d. 23.
[10] Post quem mense 1, d. 16 exactis sedit Bonifacius V. Campanus de Neapoli patre Iohanne, a. 5. Hic constituit ut nullus de ecclesia
[11] traheretur. Successit post dies 13 Honorius Campanus, patre Petronio consule, sedit a. 12, m. 11, d. 18. Hic exortum
[12] apud Scoltos errorem de observatione paschae 14. Iun. per epistolam redarguit. Severinus quoque Romanus post mensem et dies 18 sedit ms. 2 d. 4,
cui post menses 4 et dies 24 successit Iohannes natione Dalmata,
[13] patre Venantio, sedit a. 1, m. 8, d. 18. Hic per Istriam et Dalmatiam multas pecunias misit ad redemptionem captivo-
[14] rura. Hic cum adhuc electus esset pro pascha et pro heresi Pelagiana Scottos redarguit. Theodorus Grecus, patre Theo-
[15] doro episcopo de civitate Hierusalem post ms. 1 et d. 13 sedit a. 6, m. 5, d. 18. Hic condemnavit Pyrrum regiae civitatis
[16] episcopum, qui cum Cyro Alexandriae et Sergio praedecessore suo acephalorum heresim instauraverat. Venit enim ad eum
[17] ficta ut post apparuit poenitentia et obtulit eidem papę libellum poenitentiae; sed domum reversus ad vomitum rediit,
[18] quam ob rem praesente clero et populo Romano vinculo anathematis, ut praediximus, innodatus est. Post Theo-
[19] dorum Martinus de Tudertina Tusciae sedit a. 6, ms. 1, d. 26. Constantinus igitur deceptus a Paulo regiae civi-
[20] tatis episcopo sicut et Eraclius proavus eius a Sergio, librum composuit adversus fidem catholicam. Unde Mar-
[21] tinus papa congregata Romae synodo 110 episcoporum dampnavit sub anathemate praefatos Cyrum, Sergium, Pyrrum
[22] et Paulum hereticos. Pro qua re missus ab imperatore Theodorus exarchus tulit Martinum de ecclesia Constantiniana,
[23] et perduxit eum Constantinopolim. /{fol. 38r} Qui post religatus Cersonam, ibidem vitam finivit, multis virtutum signis in eodem
[24] loco usque hodie refulgens.
[25] Anno dom, incarn. 645, indictione <3> Martinus papatum su<scepit> Facta est hec synodus anno dom,
[26] inc. 650, indictione 8, anno imperii Constantini 9, qui imperavit postea a. 19 et mortuus est anno ~~648~~ inc. d.
[27] 669, indictione 12.
[28] Eugenius Romanus, patre Rufiniano, sedit a. 2, m. 9, d. 23, cui post mensem et dies 28 successit Vitalianus Sig-
[29] nensis provinciae Campanae, patre Anastasio, sedit a. 14, m. 6. Hic regulam ecclesiasticam et vigorem ut mos est
[30] omnino servavit. Quo nuper ordinato Constantinus misit beato Petro euangelia aurea gemmis albis ornata mirae magni-
[31] tudinis. Vitalianus misit Britanniam plurimos divini verbi praedicatores, qui ecclesias Anglorum multa divini verbi fruge
[32] fecundarunt. Constantinus imperator Sarracenorum tributarius factus tribus annis et amplius
[33] unoquoque die mille solidos auri erariis Sarracenorum reddebat. Tandem aliquando resum-
[34] ptis viribus tributa denegavit, et ipse post plurimas et inauditas depraedationes provinciis factas, occisus in bal-
[35] neo periit; regnavit a. 28. Nec multo post Vitalianus regna celestia petivit, cui post ms. 2 et d. 13 successit Adeo-
[36] datus Romanus ex monachis, patre Iobiano, sedit a. 4, m. 2, d. 5. Post m. 4 et d. 15 Donus Romanus, patre Mau-
[37] ricio, sedit a. 1, m. 5, d. 10. Huic post m. 2 et d. 15 successit Agatho Sicula anno ab incarnatione Domini
[38] 666, ind. 9, sedit a. 2, m. 6, d. 4.
[39] Anno igitur ab incarnatione Domini 670, indictione 13, epacta.. concurrente.. Constantinus
[40] filius Constantini superioris regnare orsus, regnavit a. 17. Agatho papa rogatu Constantini misit in regiam urbem legates
[41] suos pro adunatione facienda sanctarum Dei ecclesiarum. Qui benignissime a Constantino suscepti, iussi sunt colloquio
[42] pacifici de fide vera perquirere. Residentibus ergo 150 episcopis, praesidente Georgio Constantinopolitano et Machario
[43] Antiocheno, facto conflictu, Georgius correptus est, Macharius cum suis sequacibus dampnatus est, tantaque gratia legatos
[44] pacis catholicae comitata est, ut Iohannes Portuensis episcopus unus ex eis dominica octava paschae missas publicas in
[45] ecclesia sanctae Sophiae coram principe et patriarcha celebraret. Hec est sexta synodus universalis Constantinopoli cele-
[46] brata et Grece conscripta, tempore papae Agathonis, tertio^c papatus eius anno, exequente principe Constantino
[47] et residente intra palatium suum, regni eius anno 13^d, ab incarnatione Domini 668, indictione 11, simulque
[48] legatis apostolicae sedis et episcopis 150 residentibus. Prima enim synodus apud Niceam 318 patrum contra Arrium
[49] tempore Silvestri papae Romani, Macharii Hierosolimitani, Alexandri Alexandrini, sub Constantino
[50] principe. Secunda Constantinopoli 150 patrum contra Macedoniam et Eudoxium qui Spiritum sanctum Deum
[51] esse negabant tempore Damasi papae, Cyrilli Hierosolimitani, Noctarii Constantinopolitani sub
[52] Theodosio seniore, et Gratiani principis. Tercia in Epheso 200 patrum contra Nestorium regiae urbis episcopum
[53] duas personas in Christum asserentem, sub Theodosio iuniore et papa Celestino, tempore Iuvenalis Con-
[54] stantinopolitani, Cyrilli Alexandrini. Quarta in Calcedone 630 patrum sub Leone papa et Martiano principe,
[55] tempore Iuvenalis Hierosolimitani et An<atolii> Constantinopolitanum contra Euthicem Constantini abbatem, verbi
[56] Dei et carnis unam naturam pronunciantem esse pronunciantem. Quinta Constantinopoli contra Theodorum et omnes he-
[57] reticos, tempore Vigilii papae, sub Iustiniano principe. /{fol. 38v} Sexta haec de qua supra diximus.
[58] Quo^d in tempore Sindulfus Viennensis claruit, cui successit Hecdicus magnae religionis, et vixit usque ad ulti-
[59] mum tempus Iustiniani, sub quo et obiit; cui succedens Cadoldus duravit usque ad tempora Teoderici regis; cui successit
[60] Dodolenus, et ei Bobolinus tempore Iohannis qui Sergio papae successit, eique successit Georgius magnae virtutis
[61] episcopus.
[62] Romanam igitur sedem post Agathonem suscepit Leo II. Sicula, patre Paulo, interpositis inter Agathonem et ordi-
[63] nationem eius a. 1, m. 6, d. 6, sedit m. 7, d. 17, cui post m. 11 et d. 22 successit Benedictus II. iunior natione Ro-
[64] manus m. 10, d. 12. Hic suscepit iussiones clementissimi principis Constantini ad clerum et populum Romanum, ut qui
[65] electus fuerit in pontificatu Romano e vestigio consecraretur, nec expectaretur ulterius assensus et iussio imperatoris.
[66] Post eum interpositis duobus mensibus, diebus 15, sedit Iohannes V. Syrus de provincia Antiochiae, patre Cyriaco, anno
[67] 1, et ei post m. 2, d. 18 successit Chonon, patre Tracesco, educatus apud Siciliam, sedit m. 11.

[Apparate!]

- [68] a) an: Honorius papa S. Apollinaris basilicam orsus est? b) Haec in margine leguntur. c) Quae litteris diductis ex-
[69] pressimus hoc loco, auctor postea supplendo superscripsit; apud Bedam non leguntur. d) Quo – episcopus in marg.

- [1] **<Ab i>ncarn.**^a Dom. a. 688, imperii **<Iusti>niani** a. 3, indictione 1, **<susce>pit** pontificatum Romanae
[2] ecclesiae Sergius.
- [3] Post quem Sergius Syrus Antiochiae regione oriundus, patre Tyberio in Panormo Siciliae, sedit a. 13, m. 7, d. 23.
[4] Constituit Agnus Dei cantari a clero et populo et letanias in ypapanti Domini. Hic invenit **Domino revelante** in sacrario
[5] beati Petri capsam argenteam, et in ea crucem auream gemmis ornatam, in qua **sub 4 petalis** erat recondita portio
[6] ligni salutaris, quae **extunc** die exaltationis eius in basilica Salvatoris ab omni veneratur et osculatur populo. Hic or-
[7] dinavit sanctum Willibrordum **cognomento Clementem** Fresionum genti episcopum, **anno dominicae incarnationis**
[8] **696**, quem misit illuc cum sociis Pippinus maior domus, postquam Frisiam devicit et ducem Ratbodum fugavit.
[9] Tertio Iustiniani anno cepit **<d(omi)>nari** Pippinus, et **retenuit** maioratum domus annis 20 sub
[10] Iustiniano. Leone et Tyberio, item Iustiniano, Theodosio et Leone, cuius regni anno 6. obiit;
[11] successit Karolus Martellus et obiit 7. Constantini anno.
- [12] Anno ab inc. Dom. 678, indictione 2, epacta nulla, concurrente 5, Iustinianus minor filius Con-
[13] stantini regnare orsus regnavit annis 10. Hic papam Sergium rapi iussit de ecclesia et Constantinopolim deportari, quia
[14] erraticae suae synodo quam fecerat in urbe regia favere et subscribere noluit. Sed praevenit militia Ravennatae urbis
[15] vicinarumque partium iussa regis, et missos eius expulit ab urbe Roma. Iustinianus ob culpam perfidiae regno privatus;
[16] exul in Pontum secedit; post quem imperavit Leo annis 3, contra quem pugnavit Tyberius et de regno eiectum tempore
[17] quo ipse regnavit in custodia tenuit in eadem civitate. Post Sergium Iohannes **VI.** natione Grecus, interpositis m. 1,
[18] d. 13, Romanam rexit ecclesiam **a. 3, m. 2, d. 12**, cuius tempore cum Gisulfus dux Langobardorum Campaniam igne,
[19] gladio et captivitate vastaret, et non esset qui ei resisteret, ipse papa missis ad eum sacerdotibus et clericis cum dona-
[20] riiis plurimis universos captivos redemit, et hostes domum redire fecit. Successit ei Iohannes **VII.** natione Grecus, patre
[21] Platonio, sedit a. 2, m. 7, d. 17, **qui inter multa opera illustria fecit oratorium sanctę Dei genitricis Marię intra oratorium beati Petri. Et post menses 2**
[22] sedit **Sisinnius** Syrus patre Iohanne **d. 20, et interpositis a-7, diebus 27.**
- [23] Eo^b tempore gens Sarracenorum in loco qui Septem dicitur ex Affrica transfretrantes Hispaniam invaserunt, et
[24] post 10 annos cum uxoribus et filiis Aquitaniam ingressi, Carolo cum Eudone Aquitaniae principe super eos irruente,
[25] **300 et 70** milia a Francis perempta sunt, ex Francis vero mille quingenti tantum ceciderunt. Eudo quoque irruens super eos
[26] pari modo multos interemit, et fugientes Sarraceni cum nimio exercitu Constantinopolim triennio obsederunt.
[27] Iustinianus igitur quem superius regno privatum diximus, auxilio Terbelli Vulgarorum regis regnum
[28] recipiens 6 annis tenuit, et occidit eos patricios qui se expulerant, et Leonem qui locum eius usurpaverat, et successo-
[29] rem Leonis Tyberium qui eo de regno eiectum in custodia tenuerat. Gallicum vero patriarcham erutis oculis misit
[30] Romam, et dedit episcopatum Cyro qui erat abbas in Ponto et eum exulem aluerat. Hic Constantinum papam ad se
[31] venire praeciens honorifice suscepit, ita ut die dominica missas eum sibi iubens facere, communionem de manu eius
[32] susciperet, et in terra prostratus pro suis peccatis eum intercedere rogans, cuncta ecclesiae privilegia renovaret. Qui
[33] cum exercitum in Pontum mitteret /{fol. 39r} ad comprehendendum Philippicum quem ibi religaverat prohibente papa, conversus
[34] exercitus Philippicum fecit imperatorem, reversusque cum eo Constantinopolim, pugnavit contra Iustinianum, et victo eo
[35] atque occiso regnum suscepit, quod tenuit a. 1 et m. 6.
- [36] Quo^c in tempore Deodatus Viennensis episcopus florebat vir magnae parsimoniae, cui successit Blidrannus, et ei
[37] successit **Eoldus** episcopus qui et Viennensem ecclesiam rebus auxit; fuit enim affinis regibus Francorum. Successit ei
[38] **Bobolinus**, et huic **Austrobertus** vir strenuus et nobilis.
- [39] **Hic eiecit Cyrum de pontificatu eumque ad gubernandum abbatis iure monasterium suum Pontum redire precepit.** Hic Constantino papae litteras
[40] pravi dogmatis misit, quas ille iudicio apostolicae sedis respuit, statuitque populus
[41] Romanus, ne heretici imperatoris nomen aut cartas aut figuram solidi susciperet. Unde nec eius effigies in ecclesia
[42] introducta est, nec nomen ad missarum solemnia recitatum. In tempore eius Anastasius regnavit annis 3, et Philippicum
[43] captum oculis privavit nec occidit. Hic Constantino papae litteras misit, quibus se fautorem catholicae fidei, et sanctae
[44] 6. synodi praedicatorum esse docuit. Post Constantinum Gregorius **II.** Romanus **a Petro 91**, patre Marcello sedit, a. 16, m.
[45] 9 d. 12. Constituit ut in quadragesima 5. feria ieiunium fieret, quod antea non fiebat, et missarum celebritates. Eius ad-
[46] monitione Liutbrandus rex Langobardorum donationem patrimonii Alpium quam Hereberechtus rex fecerat et ille repe-
[47] tierat, secundo confirmavit. Tunc plurimas Scotticae gentis provincias Echbertus vir sanctus de gente Anglorum ad
[48] canonicam paschae observantiam pia praedicatione convertit anno ab inc. Dom. 717.
- [49] Theodosius igitur electus in imperatorem **a. 708**. Anastasium apud Niceam gravi praelio vicit, et dato sibi sacra-
[50] mento clericum fieri et presbiterum fecit ordinari. Regnavit a. 1, et cum esset catholicus, in regia urbe imaginem illam
[51] in qua sanctae 6. synodus erant depictae et a Philippico fuerant deiectae, pristino in loco erexit. Post eum imperavit
[52] Leo **anno 709**, annis 26.
- [53] Hic^d sanctorum imagines deposit^{as} **et** incendit, et Romano pontifici si suam vellet habere gratiam mandavit. Quod
[54] pontifex contempsit. Omnesque talibus iussis uno animo restiterunt, et nisi eos pontifex ipse videlicet Gregorius **III.**
[55] prohibuisset, imperatorem super se constituissent. Quem tamen postea papa deposuit. Germanus Constantinopolitanus
[56] patriarcha errori imperatoris non consentiens, a sede pulsus est. Sarraceni cum magno exercitu Constantinopolim ve-
[57] nientes, triennio civitatem obsident, sed civibus multa instantia ad Deum **recurrantibus** plurimi eorum fame, frigore,
[58] pestilentia perierunt, et sic pertesi obsidionem relinquunt. Inde Vulgarorum gentem pecierunt, a quibus victi naves suas
[59] repetierunt. Sed cum alta peterent, ingruente tempestate submersi sunt. **Intra^e** Constantinopolim vero trecenta milia
[60] **hominum pestilentia perierunt.** Liutbrandus audiens quod Sarraceni loca illa fedarent, ubi ossa sancti Augustini olim
[61] propter barbaros translata et honorifice condita fuerant, misit, et dato magno pretio, Ticinum ea cum honore debito
[62] transtulit. Gregorius **III.** Syrus, patre Iohanne, sedit a. 10, m. 8, d. 25. Hic^f removit Romam et Italiam et omnia tam
[63] rei publicae quam ecclesiasticae iura in Hesperiiis partibus ab obedientia Leonis et imperii sub eo constituti. Sed et
[64] Iohannes, non papa aut episcopus, sed monachus et presbiter Damascenus et doctor optimus, eundem Leonem cum
[65] Orientis episcopis anathematizavit, scriptum **<est>** in Romana historia **<in>** libro XXIII. Obiit Leo anno ab incarnatione
[66] Domini 735.
- [67] Post^g Leonem suscepit imperium Constantinus impius anno ab inc. Dom. 736, cuius regni anno...^h Stephanus
[68] papa Franciam venit; regnavit autem a. 34; et successit Leo filius eius anno ab inc. Dom. 770; regnavit a. 5, d. 6
[69] minus, et successit Hyrene cum filio Constantino decem annorumⁱ uxor Constantini superioris, a. 775. indict. 13.^k Anno
[70] **eorum 8^o 7^a.** synodus facta est apud Niceam indictione prima, sub Adriano papa. Constantinus factione matris suae per-